INIVERSIS sancte matris ecclesie filiis, ad quos presens 
scriptura peruenerit, Vrsio dominus Fracteuallis, perpe-
tuam in Domino, salutem. Cum religiosi uiri abbas et 
conuentus maioris monasterii turonensis, coram viris 

venerabilibus abbate, priore de Cliangia, Meldis, et officiali 
meldensi in curiam, auctoritate apostolica, me traxissent super eo 
quod ipsos indebite molestabam, in aqua Lidi , qua3 protenditur a 
molendinis nouis usque ad molendina de Vi l la presbyteri, perme et 
per seruientes meos, piscando ibidem contra jus et vtilitatem eorum, 
cum eadem aqua ad ipsos pleno jure totaliter pertineret ; super eo 
etiam quod violenter absportaueram et injuste ferra molendinorum 
de Garez, de Villa presbiteri, et de stagno, que quidem molendina 
dictorum abbatis et conuentus existunt omnino, nec non super 
violenta fractione prioratus de Moreis, captione cuiusdam cerui, 
et hominum eorumdem in prioratu jamdicto, aliis que injuriis a me 
dictis abbati et conuentui multipliciter irrogatis, cum Jus aliquod 
faciendi talia non haberem. Demum prefati abbas et conuentus ex 
vna parte, et ego ex altéra, super premissis contencionibus et aliis, 
vnanimiter compromisimus in viros discretos abbatem beate Marie 
Magdalene de Castriduno, et magistrum Gui l lermum de Faz, 
archidiaconumtransligerensem turonensem, sub pena mille l ibrarum 
monete currentis soluendarum a parte renitente parti arbitrium siue 
comproinissum seruanti. T u m vero arbitri prenotati, super omnibus 

( i) Deux exemplaires sur parchemin aux archives de Loir-et-Cher, sceau perdu. — 
l'inventaire mss, des titres de Morée, ajoute cette note : « Extant octo cartae illius 
concordiae. » 

8 a — 35 Décembre 1889. 

contencionibus predictis, veritate ab eis diligenter scrutata, auditis 
etiam omnibus, que cause cognitionem desiderant, et plenius 
intellectis, maxime cum ego, post juramentum meum, coram eis 
spontanée in jure confessus fuissem me nullum jus habere piscandi, 
nec heredes meos in aqua jamdicta,^ nec in aliis suprascriptis, ad 
instanciam tam abbatis et conuentus, quam mei, concorditer suum 
arbitrium, inuocato Dei nomine promulgarunt, adjudicantes eisdem 
abbati et conuentui, totam aquam jamdictam ab omni perturbatione, 
molestatione et inquietudine, tam mei, quam iieredum meorum, 
perpetuo liberam et immunem ; ita quod nec hiabemus, nec possu-
mus habere de cetero piscandi j u s aliquod. Verumptamen abbas et 
conuentus prefati non poterunt ponere jngenium dormiens (i) ad 
piscandum, in aqua prefata, infra spatium trium lancearum a 
planclierio molendinorum nouorum. Nichi lominus ipsi cum tra-
mail lo, et aliis vôiantibus instrumentis, poterunt ibidem piscare 
usque ad plancherium supradictum, nec etiam poterunt facere 
ascensoria, siue montoria, preter assensum et voluntatem meam, aut 
heredum meorum in aqua jamdicta. Porro si contigerit aliquem 
deprehiendi in ipsa aqua, furando pisces aut instrumenta piscatoria 
monachorum, per ipsos, aut per bailliuos eorum, non per alios de 
eo fiet justicia prout eam- decreuerint faciendam^ miiii tamen et 
heredibus meis salua alia justicia, quam de jure consueuimus, et 
possumus habere ibidem. Preterea, Phil ippus de Districtis miles, 
Gerardus senescallus, Haimericus de Districtis, et Johannes prepo-
situs de Moreis, sicut de jure habent, modo sic habere poterunt 
deinceps combras suas in aqua prefata {2). Attamen dictus Philippus 
miles in ea potest habere chalannum, pro combris suis piscandis, 
sicut habere consueuït, sine detrimento prioris. Sane si sepefati 
abbas et conuentus poterunt acquirere combras predictas ab eis 
quorum sunt, aut a successoribus eorumdem, siue dono, siue elee-
mosina, siue emptione, siue permutatione, aut alip quoquo modo, 
nec ego, nec successores mei poterimus contradicere, nec ipsas 
combras, aut aliquid aliud ibidem de nouo aliquatenus in perpetuum 
poterimus adipisci. Item ego et heredes mei, qui pro tempore erunt, 

( 1 ) N o m générique désignant les engins flottants de pêche. 

(2) D o m Mart ine , mss. latin 1 2 , 8 7 5 , 2 7 o ( B i b l . Nat'i !) , décrit ainsi les combres : 

tf Combrî in flnmine videntur esse piscariae, quae ex lignis in aquœ hinc inde fixis in 
conum descendant, et implexis arborum ramis sen virgultis in modum cratium, pisces 
cursum aquœ sequentes sensiin deducunt in retia, quœ in inferiori et angnstiori parte 
tendantur, dicunturque lu combri res vtilissimae, quia profecto quotquot se iabentis aqua: 
pondéré feruntur pisces, in nassam ruunt, nec est qui fugiat . « En un mot, l e i combres 
servaient comme d'entonnoirs. 

tenebimus calciatam molend inorum n o u o r u m ad mensuratrt et 
altitudinem, in qua est modo, et fait tempor ibus retroactis. Interea 
vero ad mensuramentum boiselli, mine et patelle (i) molendinorum 
de Garez, et de Villa presbiteri, et quint ina (2) molendinar iorum 

• molendinorum dictorum, et omnis justicia mihi meisque.successo-
ribus remanent libéré et quiete, prout habere consueuimtis eadem 
usque modo. Ceterum abbas et conuentus tociens nominat i , pro 
booo pacis, spontanee remiserunt mihi ipsi actiones quas contra me 
habebant, et habere poterant, occasione dampnorum, molesta t ionum, 
inquietudinum ac in ju r i a rum a me sibi pluries i l la tarum, sicut 
expressum est superius manifeste. Hoc autem dictum sine arbi t r ium 
a prenominatis arbitris p romulga tum, sicut superius l iquido conti-
netur, in eorufn presentia benigniter acceptauj. Interea uero 
commutationem, quam de assensu et voluntate ipsorum abbatis et 
conuentus, prior Fractauallis fecit, de sua parte aque, quam habe-
bat in Lido, cum priore de Moreis, pro sua parte prati de Villa-
presbiteri, antea communis utrisque, quod quidem pra tum totum 
remanet piiori Fracteuallis, priori vero de Moreis aqua jamdicta, 
ego pro me et heredibus meis, in presentia dictorum arbi t rorum, 
gratam habui etacceptam. E t ut hec omnia et singula suprascripta 
in perpetuum robur ' obtineant firmitatis, ego Vrsio, Fracteuallis 
dominus, presentem cartam confirmandam duxi, et sigilli mei 
munimine roborandam. Actum apud maius monaster ium, .anno 
Domini M° CC° XXX° VI1°, mense julio. 

CGXL 

L I T T E R A U R S I O N I S D E E A D E M C O N V E N U E N T I A 
C O N F I R M A N D A (3) 

2 Aug. 1237 

Ursion de Fréteval prie les délégués apostoliques d'approuver l'accord conclu par lui avec 
les religieux de Marmoutier. 

Viris venerabilibus et discretis abbati et priori beate marie de 
Cagia, et officiali meldensi, Vrsio de Melleio, dominus Fracteuallis, 
salutem in Domino . C u m viri discreti abbas beate Marie Magdale-

(1) La gradation suivie dans ce passage ferait supposer que la patelle était une mesure 
pour les grains plus grande que le boisseau et la mine. 

(2) Ce mot doit désigner le droit de quint prélevé par les meuniers. 
(3) Titre en parchïmin, aux archives de Loir-et-Cher, sceau perdu. 

•— 2 3 0 — 

ne de Cast r iduno, et magister Guil lelmus de Faieto, archidiaconus 
transligerensis turronensis, eiecti arbitri a religiosis viris abbate et 
conuentu maioris monasterii turonensis ex vna parte, et me ex alté-
ra, super quibusdam contentionibus, que inter me et ipsos coram 
uobis actoritate apostolica uertebantur, dictum suum siue arbitrium 
tam ad iastantiani d ic torum abbatis et conueiitus quam mei protu-
lerint adiudiucando eisdem abbati et conuentui aquam Lidi, quae 
protenditur a molendiiiis nouis Fracteuallis, vsque ad molendina de 
Villa presbiteri, sicutin litteris tam dictorum arbi t rorum quam meis, 
super hoc confectis, uidebitis plenius contineri, vos rogamus quate-
nus dictam adiudicat ionem siue arbitr ium auctoritate apostolica 
confirmetis. Benevale te . D a t u m a p u d F r a c t a m v a l l e m , in vigilia in-
ventionis sancti Stephani . Anno Domini M° CCo XXX° Vil®. 

GCXLI 

« D E A Q U A L I D I (r) » 

1237 

Ursion de Fréteval prie Alberic, évêque Je Chartres , d 'approuver l'accord: conclu par lui 
avec les religieux de Marmout ie r . 

Reuerendissimo patri ac domino Alberico, Dei gratia Carnotensi 
episcopo, Vrsio de Mellaio, dominus Fracte vallis, salutem in Do-
mino. Com uiri discreti abbas beate Marie Magdalene de Castridu-
no, et magister Guil lelmus de Fayeto, archidiaconus transligerensis 
turonensis, arbitri a religiosis viris abbate et conuentu maioris 
monasterii turonensis , ex una parte, et me ex altéra, super 
quibusdam contencionibus, que inter me et ipsos coram abba-
te et priore de Cagia Meldis, et ofBciali meldensi, auctoritate 
apostolica uertebantur , dictum suum , siue arbi t r ium tam ad 
instanciam dictorum abbatis et conuentus quam mei protulerint, 
adiudicando eisdem abbati et conuentui aquam Lidi, quae proten-
ditur a molendinis nouis Fracte uallis, vsque ad molendina de 
Villa presbiteri,"sicui in litteris tam dictorum arbi t rorum quam meis 
uidebitis super hoc confectis plenius contineri , paternitatem ues-
tram rogamus in Domino, quatinus dictam adiudicationem siue 
arbi t r ium auctoritate propria confirmetis. Valeat paternitas uestra in 
Domino bene et d iu . Datum anno Domini , M" CG° XXX° septimo. 

(1) L'original en parchemin était scellé sur queue simple, — D . Ans , Lemichel, 1. c , , p 
aap (Morée],